
 

Det begyndte i 1867 

Danske Sømands- og Udlandskirker, DSUK, blev stiftet 1. januar 2004 som følge af en fusion 

mellem Dansk Kirke i Udlandet (DKU stiftet 1919) og Dansk Sømandskirke i fremmede Havne 

(stiftet 1867). 

Pt. ligger 53 (snart 54) danske sømands- og udlandskirker/menigheder spredt ud over kloden i 

storbyer med mange danskere bosat og i havnebyer med stort dansk skibsanløb, samt i Sydslesvig. 

Behovet bliver stadig større, da danskere bor og udstationeres i udlandet i stigende grad. Det 

betyder en kontinuerlig prioritering af et sted fremfor et andet, da organisationens økonomi er 

status quo.  
 

De danske sømands- og udlandskirker finder man i: 

Europa 

Asien 

Australien og New Zealand 

USA 

Canada 

Argentina 

Mellemøsten 
 

Hver kirke har en eller flere danske præster ansat til at sikre kirkelig betjening af danskere uden for 

landets grænser - efter folkekirkens skik og praksis. Kirkerne er desuden i udstrakt grad baser for 

netværksdannelser mellem danskere og skandinaver. Der er et særligt fokus overfor unge danske 

rejsende. Ved flere kirker er der mindre kollegier/studieboliger forbeholdt danske unge 

studerende. 

 

Fra sømandskirkerne i de store havnebyer udføres en omfattende besøgsvirksomhed på danske 

skibe, der anløber de store havne. 

 

Danske Sømands- og Udlandskirker ledes af en bestyrelse. Den hjemlige administration tæller 9 

ansatte med pastor Pia Sundbøll i spidsen som udlandsprovst/generalsekretær. 

  

Kirkeudvalget 2016-17
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Offentligt



 

Organisationen 

Repræsentantskabet består af 150 personer valgt i de danske stifter, af organisationer  

og af de danske kirker i udlandet. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestyrelse 

Formand 

Tidl. medlem af Europa-Parlamentet Anne. E. Jensen, valgt på repræsentantskabsmøde 

 

Næstformand 

Udviklingskonsulent Inge Kjær Andersen, valgt på repræsentantskabsmøde 

 

Medlemmer 

Direktør Bjarne Tvilde, udpeget af Dansk Rederiforening 

Tidl. ambassadør Per Poulsen-Hansen, valgt på repræsentantskabsmøde 

Provst Carsten Bøgh Pedersen, udpeget af Landsforeningen af Menighedsråd 

Tidl. kontorchef Kirsten Termøhlen, valgt på repræsentantskabsmøde 

Tidl. skoleinspektør Ole Stevns, valgt på repræsentantskabsmøde 

Tidl. skoleleder Peter Lynggaard Jacobsen, valgt på repræsentantskabsmøde 

Sognepræst Anders Vestergaard, valgt på repræsentantskabsmøde 

Translatør Vibeke Nyborg, valgt på repræsentantskabsmøde 

Pastor Carl Bjarkam (Nice og Dubai), medarbejdervalgt 

Pastor Finn Egeris (Sydslesvig), medarbejdervalgt 

Biskop Peter Skov-Jakobsen, tilsynsførende biskop i Europa, født medlem 

Biskop Marianne Christiansen, tilsynsførende biskop i Sydslesvig, født medlem 

Biskop Steen Skovsgaard, tilsynsførende biskop for oversøiske lande, født medlem 



 

Økonomi 

Hele Danske Sømands- og Udlandskirkers virksomhed, inkl. lokal økonomi i de enkelte, tilknyttede 

kirker udgør i 2016 en omsætning på over 60 mio. kr.  

 

DSUKs årsberetning redegør dog kun for den del af omsætningen, som direkte vedrør aktiviteterne 

i foreningen Danske Sømands- og Udlandskirker. 

 

Vedr. Sydslesvig (DKS) udviser DSUKs regnskab både indtægter og udgifter for 13.900.000 kr. Dette 

er det særskilte finanslovstilskud til arbejdet i Sydslesvig samt anvendelsen heraf.  

 

For resten af verden blev årets indtægter for 2016, ekskl. arveindtægter, på i alt 17.711.631 kr. 

 

Indtægtstyper i 2016, ekskl. Sydslesvig, afrundede tal: 

Finanslovstilskud: 10.500.000 kr. 

Tipstilskud og momskompensation: 401.000 kr. 

Sogne i Danmark, medlemskontingent og kollekt: i alt. 1.211.000 kr. 

Private enkeltpersoner: 1.168.000 kr. 

Fondstilskud, fordelt på 20 fonde: 1.908.000 kr. 

Hertil kommer en anonym donation på 2.500.000 kr. 

 

Foreningens omkostninger fordeler sig i 2016 således: 

 

 

 
 

  



 

2017 

I indeværende år markerer DSUK 150 året for den første danske sømandskirke (i Hull, England). 

Det vil være en stor glæde om kirkeudvalget ville deltage i markeringen, søndag 12. november i 

Holmens Kirke kl. 14.45, hvor HM Dronningen, DSUKs protektor, har givet tilsagn om deltagelse. 

Invitationer følger. 

 

2017 bliver også året, hvor indsatsen når til Thailand. En præst med indgående kendskab til 

Sydøstasien er ansat og forventes indsat i november. Den danske ambassade har gennem 9 år 

efterspurgt en dansk præst til området, da antallet af danskere i Thailand er stort (ca. 4.000 

fastboende, 4.000 deltidsboende og 160.000 rejsende hver år). Udover kirkelig betjening i form af 

dåb, konfirmation mv., er der et stort behov for en diakonal indsats ifm. ulykker, fængslinger og 

dødsfald. 

 

Frederikskirken, Paris 

Menighedens historie rækker tilbage til 1660, hvor gesandter havde ret til gudstjeneste i eget hus.  

 

I 1876 rettede en kirkekomite henvendelse til Det Danske Kulturministerium med ønsket om 

statsunderstøttelse til en norsk-dansk kirke.  

 

Fra 1923 blev DKU involveret og sikrede, at der fremover kunne afholdes danske gudstjenester i 

den lutherske kirke St. Jean. Præsten rapporterede, at det strøŵŵede til ŵed uŶge, og ”at det paa 

den Tid var blevet en Modesag for unge Piger, at de skulde til Paris!". Siden har der været ansat en 

ungdomsrådgiver ved kirken.  

 

I mellemkrigs- og efterkrigsårene indsamledes midler til en egen kirke. Man endte med at samle 

de daŶske tiltag ved at bygge „MaisoŶ du DaŶeŵark" ud ŵod aveŶue Chaŵps-Elysées og 

"Frederikskirken" mod den lille gade rue Lord Byron. Den 24. april 1955 indviede kong Frederik IX 

den nye danske kirke, som fik lov at bære kongens navn. Private indsamlinger i såvel Paris som 

Danmark og statens velvilje fik rejst en dansk kirke i Paris. Kirken ejes i dag formelt af den danske 

stat. 

 

Benediktekirken, Hamborg 

Sømandskirkens menighedsarbejde i Hamborg begyndte allerede i 1875 ved daværende 

sømandspræst Georg Rasmussen Heden, fra Hull.  

 

I 1923 købte sømandskirken en ejendom, hvor den første kirke blev bygget. Kirkebygningen blev 

ødelagt af en britisk bombe i 1943.  

 

Den nye kirke blev bygget i 1952. I 2007 blev kirken genindviet af biskop Erik Norman Svendsen i 

nærvær af HKH Prinsesse Benedikte, som indvilligede i, at kirken bærer hendes navn. Med støtte 

fra Ny Carlsbergfondet og lokale sponsorer er kirken blevet udsmykket af kunstneren Erik A. 

Frandsen. Det er i 2008 uden sammenligning den mest nutidigt udsmykkede danske kirke i EU.  

 

I samme gade findes også norske, svenske og finske sømandskirker. 

https://da.wikipedia.org/wiki/Hull
https://da.wikipedia.org/wiki/Erik_Norman_Svendsen
https://da.wikipedia.org/wiki/Prinsesse_Benedikte
https://da.wikipedia.org/wiki/Ny_Carlsbergfondet
https://da.wikipedia.org/wiki/Erik_A._Frandsen
https://da.wikipedia.org/wiki/Erik_A._Frandsen
https://da.wikipedia.org/wiki/EU


 

Ansgar Kirke, Slesvig 

Kirken er fra 1968 og er en del af de 30 danske menigheder i Sydslesvig,  

 

Sydslesvig har samlet set 60 prædikesteder og 22 pastorater med p.t. knap 6000 medlemmer. Der 

er knap 40.000 kirkegængere til årligt ca. 1400 gudstjenester. Det biskoppelige tilsyn har 

biskoppen over Haderslev Stift. 

 

Helligåndskirken, Flensborg 

Kirken blev bygget i 1386. De kirkelige handlinger er foregået på dansk uafbrudt siden 1588. Kirken 

er nu sognekirke for en af de fem danske menigheder i Flensborg. 

 

 

https://da.wikipedia.org/wiki/1386
https://da.wikipedia.org/wiki/Dansk_sprog

